
Premesso:

- che con deliberazione del Commissario Straordinario della Provincia di Roma n. 2 del 14/01/2014
è stata approvata la Convenzione per la costituzione della Stazione Unica Appaltante tra la Provincia di
Roma e gli Enti aderenti per l’esercizio associato delle procedure di gara d’appalto;

- che con successiva deliberazione del Commissario Straordinario della Provincia di Roma n. 235
del 13/06/2014 si è proceduto all’approvazione di modifiche alla richiamata Convenzione, nonché alla
approvazione del Regolamento della citata Stazione Unica Appaltante;

- che alla anzidetta Convenzione ha aderito il Comune di Bracciano;

- che, con Determinazione REG. GEN.LE n. 710 del 01-07-2017, è stato autorizzato, per
l’affidamento del servizio indicato in epigrafe, l’esperimento di una procedura aperta, ai sensi dell’art.
60 del D.Lgs. n.50/2016, da aggiudicarsi mediante il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo i criteri di valutazione
e la relativa ponderazione indicati nei documenti di gara in applicazione del metodo
aggregativo-compensatore, secondo quanto stabilito dal disciplinare di gara;

- che la presente gara è stata registrata presso il SIMOG e le è stato attribuito il CIG seguente:
71751690C6;

- che sono state adottate le misure di pubblicità previste dall’art. 36, co.9 del D.L.gs 50 e dal D.M.
delle Infrastrutture e dei trasporti del 02/12/2016, ed in particolare che il bando di gara è stato
pubblicato per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – V serie speciale – contratti
pubblici n° 111 del 25/09/2017, è stato pubblicato sul profilo del committente del Comune di
Bracciano e su quello della Città Metropolitana di Roma Capitale, sulla Sezione Regionale
dell’Osservatorio Contratti Pubblici, nonché sulla piattaforma del M.I.T.; successivamente in data
28/09/2017 il bando in oggetto è stato pubblicato per estratto su un quotidiano a tiratura nazionale e un
quotidiano a tiratura locale;

- che nel termine perentorio di scadenza indicato nel bando di gara per la ricezione delle offerte
(“entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 25 ottobre 2017”), sono pervenuti n. 3 (tre) plichi trasmessi
dai seguenti operatori economici: S.I.S. Segnaletica industriale Stradale in ATI con Isola Coop.
Sociale; Si.Gi. Servizi s.r.l.; Traffic s.r.l.;

REG. INT.  N. 114
Data 16-09-2019

OGGETTO: Concessione del servizio di gestione parcheggi a
pagamento senza custodia tramite parcometri ed ausiliari del traffico -
Bracciano (RM). Il valore presunto del contratto di concessione ai fini
degli articoli 35 e 93 del D.Lgs. 50/2016 è pari ad &#8364;
1.229.508,20 oltre IVA di Legge, tenuto conto della opzione di rinnovo
prevista dai documenti di gara. Oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso (D.lgs. 81/2008 e s. m. e i.): pari a euro zero.
AGGIUDICAZIONE  CIG 71751690C6
CIG:

COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione Segreteria Generale (Staff) R. Gen.  1395   del  16-09-2019
1

Comune di Bracciano
Città Metropolitana di Roma Capitale

Segreteria Generale (Staff)

DETERMINAZIONE COPIA

REG. GEN.LE N. 1395 Del 16-09-2019



- che in data 30/10/2017 ha avuto luogo la seduta pubblica di preselezione afferente la verifica della
documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti (busta A) e di verifica della presenza dei
documenti prodotti a titolo di offerta tecnica (busta B), espletata dal Seggio di gara di cui ha assunto la
presidenza il dott. Luigi Maria Leli, Dirigente del Servizio 2 “S.U.A.” della Città Metropolitana;
presenti, in qualità di componenti il Dott. Gennaro Fiore e la Sig.ra Lorella Gastaldo, con funzione di
segretario verbalizzante, il Sig. Umberto Balzerani;

- che con Determinazione Dirigenziale R.U. 4786 dell’08/11/2017, il Dirigente della Stazione
Unica Appaltante, ha provveduto, successivamente alla scadenza del termine di ricezione delle offerte,
a nominare la commissione giudicatrice;

- che la suddetta Commissione giudicatrice ha proceduto all’esame delle offerte tecniche
concludendo i propri lavori in data 01/12/2017;

- che, in data 25/01/2018 ha avuto luogo la seduta pubblica finalizzata alla apertura dei plichi (buste
“C”) contenenti le offerte economiche dei concorrenti ammessi, al calcolo dei punteggi da assegnare
all’elemento di valutazione di natura quantitativa, nonché al calcolo dei punteggi complessivi assegnati
ai concorrenti ed alla redazione della relativa graduatoria; è stato dato atto in tale sede che sussistevano
i presupposti di legge che impongono che si proceda, ai sensi dell’art. 97, comma 3, del D.Lgs. n.
50/2016, alla verifica di congruità dell’offerta;

- che la S.U.A. ha proceduto, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla verifica
della congruità dell’offerta economica del concorrente risultato primo in graduatoria, come da
relazione datata 13/03/2018;

- che in data 15/03/2018 la commissione giudicatrice ha formulato proposta di aggiudicazione nei
confronti dell’offerta valutata, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, economicamente più
vantaggiosa, risultata prima in graduatoria con punti 97,676, vale a dire l’offerta presentata
dall’impresa SI.GI. Servizi s.r.l. con sede legale in Roma, Viale di Villa Grazioli, 1 – Cap 00198 –
C.F. 09889111002;

- che con Determinazione Dirigenziale REG.INT. N. 77 (REG. GEN. N. 579) del 16/04/2018 è
intervenuta la aggiudicazione della concessione del servizio di gestione parcheggi a pagamento senza
custodia tramite parcometri ed ausiliari del traffico alla società SI.GI. Servizi s.r.l. con sede legale in
Roma, Viale di Villa Grazioli, 1 – Cap 00198 – C.F. 09889111002;

- che in data 27/04/2018 (CMRC-2018-0071295), la società S.I.S. Segnaletica Industriale Stradale
s.r.l., Isola Cooperativa Sociale, seconda classificata, ha esercitato diritto di accesso agli atti della
procedura con riferimento alla documentazione prodotta dall’aggiudicatario;

- che in data 24/05/2018 la S.I.S. Segnaletica Industriale Stradale s.r.l. in ATI con Isola
Cooperativa Sociale, seconda classificata, propone ricorso al T.A.R. Lazio – Roma per l’annullamento,
previa sospensione, del suddetto provvedimento di aggiudicazione della concessione alla società SI.GI.
Servizi s.r.l.;

- che con ordinanza n. 4050 del 05.07.2018 il T.A.R Lazio – Roma, Sezione II ha respinto la
domanda cautelare proposta da S.I.S. Segnaletica Industriale Stradale s.r.l., Isola Cooperativa Sociale,
non ravvisando “macroscopiche erroneità del giudizio di anomalia eseguito dalla S.U.A. sull’offerta
della impresa risultata prima in graduatoria”, decisione questa confermata anche dal Consiglio di Stato
con ordinanza n. 4202 del 07/09/2018

- che, con sentenza n. 3003/2019 del 06/03/2019, il Tribunale Amministrativo Regionale per il
Lazio, pronunciandosi nel merito, ha accolto il ricorso proposto dalla S.I.S. Segnaletica Industriale
Stradale s.r.l., Isola Cooperativa Sociale, (CMRC-2019-0038175 - 2019-03-08 12:16:15) annullando il

COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione Segreteria Generale (Staff) R. Gen.  1395   del  16-09-2019
2



provvedimento di aggiudicazione n. 77 del 16.04.2018 e i provvedimenti relativi alla verifica di
congruità delle offerte;

- che, a seguito della suddetta sentenza di annullamento, per effetto della quale sono stati annullati i
provvedimenti relativi alla richiamata verifica di congruità condotta dalla S.U.A., si è proceduto a
rinnovare il sub procedimento in parola con relazione datata 12/07/2019;

Dato atto:

- che alle ore 10.00 del giorno 23/07/2019, presso gli Uffici della Città Metropolitana di Roma Capitale
- Viale Giorgio Ribotta, 41/43 – Roma, si è riunita, in seduta riservata, la commissione giudicatrice
presieduta dalla Dott.ssa Rosanna Capone; sono presenti, quali componenti, la Dott.ssa Miriam Monica
Marcoaldi e il Maggiore Claudio Pierangelini che, dopo aver esaminato nuovamente gli atti del
procedimento trasmessi dalla Stazione Unica Appaltante e preso atto della nuova verifica condotta
sulla congruità dell’offerta economica ai sensi dell’art. 97 del D.lgs. n. 50/2016, ha concordato nel
ritenere che, nel caso di specie, siano esaustive le giustificazioni addotte dal concorrente e
conseguentemente congrua la relativa offerta economica e, ai sensi di quanto previsto dal disciplinare
di gara, nonché dall’art. 77, co.1 del citato D.Lgs., preso atto delle risultanze dalla seduta pubblica del
25/01/2018, ha formulato la proposta di aggiudicazione nei confronti dell’offerta valutata, sulla base
del miglior rapporto qualità/prezzo, economicamente più vantaggiosa, risultata prima in graduatoria
con punti 97,676 presentata dall’impresa SI.GI. Servizi s.r.l. con sede legale in Roma, Viale di Villa
Grazioli, 1 – Cap 00198 – C.F. 09889111002, che offre un canone annuo percentuale, al rialzo rispetto
alla misura minima prevista posta a base di gara del 45%, pari al 60,230% (indicando costi aziendali
concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro pari
ad € 2.500,00 e costi della manodopera ex art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per
l'espletamento della prestazione pari ad € 194.771,20);
- considerato che la società SI.GI. Servizi s.r.l., ha reso all'Amministrazione, nell'ambito della
Domanda di Partecipazione alla gara in parola, dichiarazione sostitutiva di atto notorio ai sensi dell'art.
47 del D.P.R. 445/2000 attestante che, ai sensi dell’art. 53 comma 16-ter del d. lgs. n. 165/200, non
sono presenti nell’organico della Società medesima figure che hanno esercitato poteri autoritativi o
negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni negli ultimi tre anni;

Ritenuto di esprimere sul presente atto parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa (art. 147-bis del TUEL);

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformità agli indirizzi dipartimentali
ai sensi dell'art. 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Sevizi della
Provincia di Roma", approvato con deliberazione G.P. n. 1122/56 del 23 dicembre 2003;

DETERMINA

di aggiudicare l’appalto relativo alla concessione del servizio di gestione parcheggi a1)
pagamento senza custodia tramite parcometri ed ausiliari del traffico del Comune di Bracciano,
alla società SI.GI. Servizi s.r.l. con sede legale in Roma, Viale di Villa Grazioli, 1 – Cap 00198
– C.F. 09889111002, la quale offre un canone annuo percentuale, al rialzo rispetto alla misura
minima prevista posta a base di gara del 45%, pari al 60,230% (con costi aziendali concernenti
l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro pari ad €
2.500,00 e costi della manodopera ex art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per
l'espletamento della prestazione pari ad € 194.771,20);

COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione Segreteria Generale (Staff) R. Gen.  1395   del  16-09-2019
3



di precisare che l’aggiudicazione di cui al punto 1 è effettuata senza efficacia in attesa dell’esito2)
dei controlli dei requisiti generali ex art. 80 del D.Lgs. 50/16 in capo all’impresa aggiudicataria
come di rito ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/16;
di dare atto che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile.3)
di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR4)
del Lazio entro 30 giorni dalla ricezione della relativa comunicazione prevista per legge.

Il Segretario Generale
F.to  Pamela Teresa Costantini

COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione Segreteria Generale (Staff) R. Gen.  1395   del  16-09-2019
4



CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa Determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi
ai sensi del vigente Regolamento sulla Gestione dell’Albo Pretorio Informatico.

Lì   16-09-2019
L’INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE

COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione Segreteria Generale (Staff) R. Gen.  1395   del  16-09-2019
5


